88  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de Agosto de 2022.
MARCIO CUNHA GOMES - CEL QOPM RG 24975
Subdiretor do FASPM-PA

Protocolo: 845759
Portaria N° 012/2022-ADM FIN/PA.

O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando
das atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº
1240/2022-SCCMO/DGP de 08 de agosto de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos abaixo re-
lacionados e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei
Federal N°8.666/93:
O SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO como fiscal titular,
em substituição ao SUB TEN QPMP RG 1063 RAIMUNDO TADEU DA SILVA
LOBATO, e o 2º SGT QPMP RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES,
como fiscal substituto em substituição ao SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA
SILVA GUERREIRO.
CONTRATADA:TICKET SOLUÇÕES HDFGT – CNPJ: n° 03.506.307/0001
CONTRATO: N°003/2022
PUBLICAÇÃO: DOE N° 34.905, de 24 de março de 2022.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento
contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor de líquido au-
tomotivo (ARLA 32), em rede de postos credenciados em todo o território
nacional para veículos automotores e equipamento integrantes da frota da
administração pública do poder executivo do estado do Pará
O SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO como fiscal titular,
em substituição ao SUB TEN QPMP RG 1063 RAIMUNDO TADEU DA SILVA
LOBATO.
CONTRATADA: SEGURO SURA, CNPJ: n° 33.065.699/0001-27
CONTRATO: N°005/2022
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.946, de 26 de abril de 2022.
OBJETO:  Prestação de serviço de seguro total para a frota de 5 (cinco)
veículos, para atender demandas administrativas do FASPM
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Agosto de 2022.
MARCIO CUNHA GOMES - TEN CEL QOPM RG 24975
Subdiretor do FASPM-PA

Protocolo: 845755

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
038/2021 – FASPM, celebrado com a empresa EQUILIBRIUM WEB SER-
VIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Pelo presente fica apostilado ao Contrato
Administrativo supramencionado,
OBJETO: Correção de erro material, em cláusula de vigência do 2° Termo
Aditivo ao contrato.
Onde se lê:
... 12 (doze) meses...
Leia-se:
... 6 (seis) meses...
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 846078

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°113/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA,
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Auxiliar da Seção
do Almoxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total
de R$ 700,00 (Setecentos Reais), para despesa de caráter eventual, na
funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 700,00 (Sete-
centos Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 29 de Agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 845944
Portaria N°112/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO, ST PM
RG 16354, CPF 330.679.702-25, MF 51656361, PRESIDENTE DA CPL DO

FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 1.500,00 (Mil Quinhentos Reais) na
339030 (Mat. Consumo), e R$ 1.500,00 (Mil Quinhentos Reais) na 339039
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 29 de Agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 845700

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Visitar os
CPRs, batalhões e CIPM, para incluir e renovar o cadastro dos policiais
militares e seus dependentes, assim como divulgar os benefícios dos
associados do FASPM, e entrega de cadeira de rodas ao associado 3ºSGT
Antônio Firmino da Silva. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Xinguara, Rio Maria, Água Azul,
Tucumã, Ourilândia, São Felix do Xingú, Redenção e Rondon do Pará/PA,
no período de 27 de agosto a 02 de Setembro de 2022; Quantidade de
Diárias: 07 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Na Categoria
“B”; Servidor: ST JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO, CPF:169.706.832-49, no
Valor: R$1.714,44; e ST VALDEMIR CRISTO DA CRUZ, CPF: 372.556.812-
04, no Valor: 1.714,44. ORDENADOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE
RETORNO.

Protocolo: 845635
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°156/IN/CONTRATO,
DE 26 DE AGOSTO DE 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/395329

Contrato n°: 116/2022
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF:
57173402-1
Fiscal Suplente do Contrato: 1° TEN QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR,
MF: 5420725-1
Objeto: Aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios
Plásticos, visando atender as necessidades deste Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Pará – CBMPA.
Valor: R$ 511.977,11 (Quinhentos e onze mil, novecentos e setenta e sete
reais e onze centavos).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP.
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 845786

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 116/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plás-
ticos, visando atender as necessidades deste Corpo de Bombeiros Militar
do Pará – CBMPA.
Origem: Pregão Eletrônico 030/2021 /Ata de Registro de preço N°001/2022-
SEAP e Processo administrativo N° 2022/395329
Data da assinatura: 26/08/2022
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 0191000000 - FEBOM
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 - Adequação de Unidades do CBM,
Elemento de despesa: 339030 - Material de consumo.
Plano Interno: 1050007701C
Previsão de Dotação Orçamentária (LOA-2023):
Unidade Gestora:310101
Fonte de Recurso: 01500000001 - Tesouro.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das ações
administrativas.
Elemento de despesa: 339030 - Material de consumo.
Plano Interno: 4120008338C
Valor Global: R$ 511.977,11 (Quinhentos e onze mil, novecentos e setenta
e sete reais e onze centavos).
Vigência: 26/08/2022 ATÉ 26/08/2023
Contratada: IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -CEL QOBM

Protocolo: 845785